
1 
 

 
О реестре административно-тер-
риториального деления Саратов-
ской области 

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области, За-
кона Саратовской области «Об административно-территориальном устрой-
стве Саратовской области» Саратовская областная Дума  

ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Утвердить Положение о реестре административно-территориаль-
ного деления Саратовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Саратовской областной 
Думы от 27 сентября 2006 года № 58-2374 «О реестре административно-
территориального деления Саратовской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

 
 

Председатель Саратовской  
областной Думы                                                                            В.В.Капкаев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÍÀß ÄÓÌÀ 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

29.01.2014 № 20-943 

ã.Ñàðàòîâ 



2 
 

Приложение к постановлению 
Саратовской областной Думы 
от 29.01.2014 г. № 20-943 

 
 

Положение 
о реестре административно-территориального 

деления Саратовской области 
 

1. Положение о реестре административно-территориального деления 
Саратовской области (далее – положение) устанавливает порядок формиро-
вания реестра административно-территориального деления Саратовской об-
ласти (далее – реестр). Под реестром понимается совокупность сведений об 
административно-территориальных единицах области. 

2. Реестр предназначен для осуществления учета административно-
территориальных единиц области. 

3. Реестр состоит из разделов: 
перечень районов и закрытых административно-территориальных об-

разований (ЗАТО) по форме согласно приложению 1 к положению; 
перечень населенных пунктов по форме согласно приложению 2 к по-

ложению; 
перечень населенных пунктов, снятых с учета, по форме согласно при-

ложению 3 к положению. 
4. Реестр утверждается Правительством области по представлению 

уполномоченного органа исполнительной власти области. 
5. Изменения в реестре производятся на основании соответствующих 

решений о преобразованиях в административно-территориальном устройстве 
области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 1 к Положению о реестре 
административно-территориального 
деления Саратовской области 

 
 

Перечень районов и закрытых 
административно-территориальных образований (ЗАТО) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Дата 
внесения 
в реестр 

Наименование 
района, 
ЗАТО 

Дата 
образования 
района,  
ЗАТО 

Административный
центр района, 

ЗАТО 

Адрес 
месторасположения
администрации му-

ниципального 
района, ЗАТО 

Наименование 
муниципального 
образования 

Данные о 
регистрации 
в федераль-
ном реестре 

Численность 
населения 

на дату внесе-
ния в реестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         



4 
 

Приложение 2 к Положению о реестре 
административно-территориального 
деления Саратовской области 

 
 

Перечень населенных пунктов 
 

 №  
п/п 

Дата вне-
сения в 
реестр 

Дата 
образования 
населенного 

пункта 

Категория 
населенного 

пункта 

Наименование 
населенного 

пункта 

Наименование му-
ниципального 
образования 
(поселения) 

Наименование 
района 

Адрес 
месторасположения 
администрации му-
ниципального обра-
зования (поселения) 

Численность 
населения 
на дату 
внесения 
в реестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
 
 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение 3 к Положению о реестре 
административно-территориального 
деления Саратовской области 

 
 

Перечень населенных пунктов, снятых с учета 
 

№ 
п/п 

Категория 
населенного 

пункта 

Наименование 
населенного пункта 

Наименование 
муниципального 

образования (поселения) 

Наименование 
района 

Документы - 
основание (наименова-

ние, дата, номер) 
1 2 3 4 5 6 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


